



18 grudnia 2019

OGÓLNOPOLSKIE

DZIENNIK GAZETA PRAWNA

Bałagan i biurokracja, czyli rekompensaty po nowemu

Miało być sprawiedliwie i dla rodziców uczniów dowożących dzieci do szkoły, i dla gmin. Nowe rozwiązania, które obowiązują od 3 grudnia, obu stronom przysporzą jednak problemów

Gięda otworzy się na odpady, samorządy na tym nie zyskają

Niewykluczone, że surowce wtórne zadebiutują na warszawskim parkiecie. Ale dla gmin to marna pociecha. Bez gruntownej reformy może się okazać, że zamiast zarabiać, trzeba będzie do nich dopłacać.

Albo Unia, albo inwestor – gmina musi wybrać

Samorząd, który sprzeda prywatnemu inwestorowi prawie połowę gruntów przed podpisaniem umowy o dofinansowanie ze środków unijnych, straci całość dofinansowania.

PAP

Częstochowa: Pracownicy MOPS dla najmłodszych

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie przygotowali dla najmłodszych niecodzienny prezent. Napisali scenariusz bajki pt. "Pani Mikołajowa i elfia maskarada", a potem wystąpili w niej na profesjonalnej scenie.

Praca Urzędu w okresie świąteczno-noworocznym

W Wigilię, 24 grudnia Urząd Miasta Częstochowy będzie czynny od godz. 7.30 do godz. 13.30

Jakdojade.pl także u nas

Rozkłady i wyszukiwarka połączeń komunikacji miejskiej w Częstochowie są już dostępne na popularnej platformie www.jakdojade.pl.

„Futsal Cup”

Piątą edycję turnieju piłki nożnej halowej jednostek miejskich „Futsal Cup” wygrała drużyna Urzędu Miasta, wyprzedzając Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego SA oraz Miejski Zarząd Dróg i Transportu.



RADIO KATOWICE

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Częstochowie dementuje informacje od schroniska dla bezdomnych do innego miasta pojawiły się w przestrzeni publicznej.

<https://nmvideostore.blob.core.windows.net/articles/G9V019GZ0021.MP4>

Schronisko dla bezdomnych w Częstochowie nie będzie przeniesione

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Częstochowie dementuje informacje o przenoszeniu schroniska dla bezdomnych do innego miasta

<http://www.radio.katowice.pl/zobacz,46651,Schronisko-dla-bezdomnych-w-Czestochowie-nie-bedzie-przeniesione.html>

PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Samorządy ograniczają wydatki, ale zajęć dodatkowych w szkołach jeszcze nie ubywa

Problem rosnących kosztów edukacji martwi nie tylko przedstawiciele władz samorządowych, ale i rodziców dzieci uczęszczających do szkół publicznych. Zewsząd pojawiają się informacje, że samorządy tną wydatki na edukację, a zwłaszcza na zajęcia, których nie muszą organizować. Jeśli dodać do tego protest włoski nauczycieli, to mamy obraz szkół, w których poza lekcjami nic się nie dzieje. Sprawdziliśmy to. I okazuje się, że może jest to wizja nieodległej przyszłości, ale na razie z rzeczywistym obrazem nie ma nic wspólnego.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/edukacja/samorzady-ograniczaja-wydatki-ale-zajec-dodatkowych-w-szkolach-jeszcze-nie-ubywa,140548.html>

Miasta wypiękniały na Święta. Ile za to zapłacą? [RAPORT]

Jak co roku na przełomie listopada i grudnia centra polskich miast są dekorowane ozdobami oraz iluminacjami w związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia. Oglądanie ich to przyjemność, która jednak sporo kosztuje. Jak dużo? Zapytaliśmy o to w ponad 50 największych polskich miastach.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/miasta-wypieknialy-na-swieta-ile-za-to-zaplaca-raport,139288.html>

Burza o targowisko. Kupcy chcą odwołania prezydenta miasta

Kupcy z Częstochowy obawiają się likwidacji targowiska, w które zainwestowali kilkanaście milionów złotych

<https://www.portalsamorzadowy.pl/polityka-i-spoleczenstwo/burza-o-targowisko-kupcy-chca-odwolania-prezydenta-miasta,140266.html>



RYNEK INFRASTRUKTURY.PL

Tegoroczne otwarcie obwodnicy Częstochowy to dla miasta sytuacja dobra, ale nieoptymalna

- Odciążenie Częstochowy poprzez udrożnienie autostradowej obwodnicy miasta w ciągu A1 nawet z dwoma czynnymi węzłami z docelowych czterech, będzie dobrą informacją.

<https://www.rynekinfrastruktury.pl/wiadomosci/drogi/tegoroczne-otwarcie-obwodnicy-czestochowy-to-dla-miasta-sytuacja-dobra-ale-nieoptymalna-69905.html>

INTERIA.PL

Kłopoty na budowie A1 pod Częstochową

Średnio po kilkadziesiąt osób pracowało w ostatnich dniach na budowie autostrady A1 pod Częstochową - wynika z informacji GDDKiA. We wtorek minie miesiąc od rozpoczęcia tegorocznego sezonu budowlanego, w którym opóźniona budowa miała być nadganiaana - podaje Dyrekcja.

<https://motoryzacja.interia.pl/raporty/raport-budowa-autostrad/budowa-autostrad/news-klopoty-na-budowie-a1-pod-czestochowa,nId,2940782>

SILESIA24.PL

Częstochowa: Parkowanie będzie droższe

Jeszcze nie wiadomo jak wysoka będzie podwyżka. Wiadomo, że będzie. Częstochowski samorząd szykuje się do podwyżek cen w strefie płatnego parkowania.

<https://silesia24.pl/wiadomosci/szczegoly/czestochowianie-beda-placili-wiecej-za-parkowanie-6837>

L O K A L N E

DZIENNIK ZACHODNI

Bezdomni zostaną przeniesieni 200 km od Częstochowy?

MOPS ogłosił wyniki przetargów na prowadzenie schronisk dla bezdomnych. W aż 3 z 4 z nich wygrywają placówki spoza Częstochowy, z Bełchatowa i z oddalonego o 190 km Międzyborowa.

Straż Miejska zatrzymała obcokrajowca

Częstochowscy strażnicy miejscy ujęli obcokrajowca, który będąc pod wpływem alkoholu jechał autem po chodniku przy A1. NMP.



Jakdojade.pl Wyszukiwarka połączeń komunikacji miejskiej

Rozkłady i wyszukiwarka połączeń komunikacji miejskiej w Częstochowie są już dostępne na popularnej platformie www.jakdojade.pl.

Skrócone godziny pracy urzędu miasta w Wigilię

W Wigilię, 24 grudnia Urząd Miasta Częstochowy będzie czynny od godz. 7.30 do 13.30.

Przebudowa ulicy Ostrej. Utrudnienia w ruchu

Rozpoczęły się prace związane z przebudową ul. Ostrej w dzielnicy Ostatni Grosz

Jarmark staroci opuści Rynek Wieluński?

Jurajski Jarmark Staroci w tym miesiącu się nie odbędzie. Nie oznacza to jednak, że zostanie całkiem zlikwidowany.

Harcerze przekazali prezydentowi Światło Pokoju z Betlejem

Harcerze z częstochowskiego Hufca ZHP przekazali Betlejemskie Światło Pokoju prezydentowi Krzysztofowi Matyjaszczykowi.

W jakich miastach urzędy będą czynne w wigilię Bożego Narodzenia, a gdzie urzędnicy dostali wolne?

W wigilię Bożego Narodzenia część pracodawców daje już swoim podwładnym wolne w związku z Bożym Narodzeniem i przygotowaniem do uroczystej kolacji. A co z urzędami miast? Niektóre z nich pracują, a inne będą tego dnia zamknięte. Sprawdzamy jak wygląda sytuacja w województwie śląskim.

<https://dziennikzachodni.pl/w-jakich-miastach-urzedny-beda-czynne-w-wigilie-bozego-narodzenia-a-gdzie-urzednicy-dostali-wolne/ar/c1-14659205>

ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

Pani Mikołajowa i elfia maskarada

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie przygotowali dla najmłodszych niecodzienny prezent. Napisali scenariusz bajki "Pani Mikołajowa i elfia maskarada", a następnie zaprezentowali ją w formie przedstawienia na profesjonalnej scenie.

<https://zycieczestochowy.pl/pani-mikolajowa-i-elfia-maskarada/>



Bezdomni nie będą mieli się gdzie podziąć?

Media społecznościowe obieły niepokojące informacje mówiące o tym, że Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z nowym rokiem przestanie finansować schronisko dla bezdomnych mężczyzn prowadzone przez Caritas Archidiecezji Częstochowskiej.

<https://zycieczestochowy.pl/bezdomni-nie-beda-mieli-sie-gdzie-podziac/>

WCZESTOCHOWIE.PL

Ulica Ostra w przebudowie. Występują utrudnienia w ruchu

Rozpoczęły się prace związane z przebudową ul. Ostrej w dzielnicy Ostatni Grosz.

<http://www.wczestochowie.pl/artykul/34285,ulica-ostra-w-przebudowie.-wystepuja-utrudnienia-w-ruchu>

CZ.INFO.PL

XIII Targi Bożonarodzeniowe - Gwiazdkowa Aleja

Już od środy, 18 grudnia Częstochowska Organizacja Turystyczna zaprasza w III Aleję Najświętszej Maryi Panny na XIII Targi Bożonarodzeniowe „Gwiazdkowa Aleja”.

CZESTOCHOWSKIE24.PL

Uratowano ciężarną kobietę

Dzielnicowy z Komisariatu IV Policji w Częstochowie oraz pracownicy MOPS uratowali ciężarną kobietę.

<http://czestochowskie24.pl/czestochowa/uratowano-ciezarna-kobiete/>

Gwiazdkowa Aleja

Częstochowska Organizacja Turystyczna zaprasza na „Gwiazdkową Aleję”, czyli XIII Targi Bożonarodzeniowe.

<http://czestochowskie24.pl/czestochowa/gwiazdkowa-aleja/>

RADIOJURA.COM.PL

Znamy rozkład jazdy miejskiego sylwestra

Częstochowianie tak jak w latach poprzednich będą bawić się przy zbudowanej na placu Biegańskiego scenie.

<https://www.radiojura.pl/znamy-rozklad-jazdy-miejskiego-sylwestra.html>



Walcą o przyszłą lokalizację Jurajskiego Jarmarku Staroci w Częstochowie i piszą do władz miasta

Do magistratu wpłynął list otwarty w tej sprawie. Prezydent miasta widzi słynny kiermasz na rynku na Zawodziu, czemu sprzeciwiają się jego bywalcy oraz założyciele.

<https://www.radiojura.pl/walcza-o-przyszla-lokalizacje-jurajskiego-jarmarku-staroci-w-czestochowie-i-pisza-do-wladz-miasta.html>

Prace dyplomowe o Częstochowie znowu poszukiwane

Pisziesz pracę dyplomową lub magisterską na koniec studiów? Napisz o Częstochowie, a wtedy możesz zgłosić ją do konkursu organizowanego przez magistrat. Chodzi o prace, które mogą przyczynić się do promocji miasta. Do tego autorzy mogą wygrać nagrodę pieniężną.

<https://www.radiojura.pl/prace-dyplomowe-o-czestochowie-znowu-poszukiwane.html>

Obywatelskie inwestycje w mieście są już na finiszu

Do końca roku ma potrwać realizacja wybranych w głosowaniu pomysłów z 5. edycji częstochowskiego Budżetu Obywatelskiego. Wśród najnowszych zadań jest aplikacja z rozkładami jazdy, czy niedawno ukończony grill park na Promenadzie. Łącznie w tym roku było to około 120 zadań.

<https://www.radiojura.pl/obywatelskie-inwestycje-w-miescie-sa-juz-na-finiszu.html>

Kupcy z targowiska w centrum miasta zapowiadają przygotowania do referendum

Przedstawiciele stowarzyszenia osób handlowców z ryneczku przy Wałach Dwernickiego są niezadowoleni z decyzji prezydenta w sprawie przetargu na dalszą dzierżawę tego terenu. Chcą zorganizować referendum w sprawie odwołania prezydenta Częstochowy.

<https://www.radiojura.pl/kupcy-z-targowiska-w-centrum-miasta-zapowiadaja-przygotowania-do-referendum.html>

Czy bezdomni z częstochowskich schronisk zostaną na początku roku wywiezieni do ośrodków w Belchatowie?

MOPS ogłosił wyniki przetargu dotyczącego opieki nad bezdomnymi częstochowianami. Do tej pory to zadanie zlecane było Caritas. Jednak w nowym przetargu tańszą opcję zaoferował ośrodek Monaru w Belchatowie. Czy to oznacza, że bezdomni częstochowianie będą wywożeni z miasta?

<https://www.radiojura.pl/czy-bezdomni-z-czestochowskich-schronisk-zostana-na-poczatku-roku-wywiezieni-do-osrodkow-w-belchatowie.html>



TVP REGIONALNA

**Państwo Sulgut walczą o większe mieszkanie, żeby móc
zaopiekować się swoimi wnukami (Telekurier)**

<https://nmvideostore.blob.core.windows.net/articles/K8NZ19GZ0014.MP4>



Bałagan i biurokracja, czyli rekompensaty po nowemu

OŚWIATA Miało być **sprawiedliwie i dla rodziców uczniów dowożących dzieci do szkoły, i dla gmin.** Nowe rozwiązania, które obowiązują od 3 grudnia, obu stronom przysporzą jednak problemów

Artur Radwan
artur.radwan@infor.pl

Samorzędy mają obowiązek dowożenia do szkół dzieci niepełnosprawnych, uczniów z klas 0-III, którzy mają do placówki więcej niż 3 km, i tych z klas IV-VIII, którzy mieszkają dalej niż 4 km. Rodzic może jednak zdecydować, czy skorzysta z dowozu, czy woli robić to we własnym zakresie i otrzymywać z tego tytułu rekompensatę od gminy. Do tej pory taki opiekun podpisywał z wójtem umowę, która arbitralnie ustalała jej wysokość (najczęściej w formie ryczałtu). W efekcie w różnych gminach rekompensaty za dowóz były różne.

Kres tej dowolności dał wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 17 października 2017 r. (sygn. akt S 1/17). Nakazał on uregulowanie kwestii zwrotu kosztów przejazdu niepełnosprawnego ucznia i opiekuna do placówek oświatowych.

Matematyczny wzór

Regulująca tę kwestię nowelizacja ustawy z 16 października 2019 r. o zmianie ustawy - Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2248) weszła w życie 3 grudnia br. Zgodnie z jej art. 39a ust. 1 obowiązek dowożenia gmina spełnia przez zorganizowanie bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu dzieci, młodzieży i uczniów we własnym zakresie albo przez zwrot rodzicom kosztów tego przewozu. Obecnie koszty te muszą być jednak określone według ustawowego wzoru (patrz infografika).

Samorzędy ubolewają, że niepotrzebnie komplikuje on sposób określania kosztów poniesionych przez rodzica. Ustawa nakazuje na przykład radnym określenie na każdy rok szkolny (w drodze uchwały) średniej ceny jednostki paliwa w gminie.

- To bardzo trudne, bo stacje benzynowe wcale nie muszą podawać nam takich danych - przekazuje Aneta Ferencz z Urzędu Miasta w Skarżysku-Kamiennej.

Podkreśla przy tym, że gminy mają zbyt mało czasu na podjęcie uchwał. Tymczasem powinny

podjąć je jak najszybciej, bo jako akt prawa miejscowego wchodzi one w życie po upływie 14 dni od ich ogłoszenia w wojewódzkim dzienniku urzędowym.

- Trzeba się spieszyć tym bardziej, że art. 39a ust. 5 prawa oświatowego nakłada na wójta (burmistrza, prezydenta miasta) obowiązek zawarcia umowy w sprawie zwrotu rodzicom kosztów dowożenia dziecka do szkoły w terminie 14 dni od uzyskania informacji, że dowożenie i opiekę zapewniają rodzice - mówi Agata Latacz z Urzędu Miasta w Częstochowie.

Dodaje, że projektem uchwały w sprawie ustalenia średniej ceny jednostki paliwa w roku szkolnym 2019/2020 rada miasta zajęła się 19 grudnia. Również tego dnia podobnym projektem zajęła się Rada Miasta Lublin. Część samorządów jednak nie przygotowała jeszcze nawet projektów uchwał w tej sprawie.

Umowy do zmiany

Nowe przepisy przewidują też, że w ciągu 30 dni od wejścia w życie ustawy (czyli od 3 grudnia) rodzic może wypowiedzieć dotychczasowe umowy na rok szkolny 2019/2020 i zawrzeć nowe. Często są one bardziej korzystne finansowo, ale niestety wymagają przedstawienia przez opiekunów wielu dodatkowych informacji. Część samorządów liczy po cichu, że nie zdecydują się oni na taki krok.

- Nikt nie wykazał na razie zainteresowania wypowiedzeniem starej i zawarciem nowej umowy w obecnym roku szkolnym. Na cały rok szkolny 2019/2020 obowiązują umowy zawarte przed 3 grudnia br. - wskazuje Agnieszka Piszczek z Miejskiego Centrum Oświaty w Tychach.

Gdzie pracują tata i mama

Nie tylko zdobycie średnich cen paliwa na terenie gminy może sprawić gminom trudność. Jolanta Kurtyka z Urzędu Miasta Opole, przewiduje też problemy z ustaleniem średniego zużycia paliwa na 100 km dla pojazdu, którym rodzic dowozi dziecko. Urzędnicy muszą to ustalić na podstawie informacji producenta.

Jak skomplikować to, co było proste

Zwrot kosztów jednorazowego przewozu ucznia następuje w wysokości określonej według następującego wzoru:

$$\text{Koszt} = (a - b) \times c \times \frac{d}{100}$$

Gdzie:

- a - liczba kilometrów przewozu drogami publicznymi z miejsca zamieszkania do przedszkola, oddziału przedszkolnego w szkole podstawowej, innej formy wychowania przedszkolnego, ośrodka rewalidacyjno-wychowawczego, szkoły podstawowej albo szkoły ponadpodstawowej, a także przewozu rodzica z tego miejsca do miejsca zamieszkania lub miejsca pracy i z powrotem
- b - liczba kilometrów przewozu drogami publicznymi z miejsca zamieszkania rodzica do miejsca pracy i z powrotem, jeżeli nie wykonywałby przewozu, o którym mowa w lit. a
- c - średnia cena jednostki paliwa w danej gminie właściwego dla danego pojazdu
- d - średnie zużycie paliwa w jednostkach na 100 km w dla danego pojazdu według danych producenta pojazdu

Samorządowcy wskazują również, że wskutek nowego wzoru gminni urzędnicy będą musieli gromadzić informacje wrażliwe.

- Nowe zasady wprowadzają konieczność odliczania liczby kilometrów z miejsca zamieszkania rodzica do miejsca jego pracy. Będziemy więc musieli uzyskać od rodziców informacje o miejscu ich zatrudnienia (adresie) i godzinach pracy w odniesieniu do planu lekcji ucznia - mówi Marta Stachowiak z Urzędu Miasta Bydgoszczy.

Droższy galimatias

Włodarze przyznają, że nowe rozwiązanie skomplikuje im życie. - Do tej pory określaliśmy w umowie z rodzicem ucznia na zasadzie ryczałtu, ile będzie otrzymywał za samodzielny dowóz dziecka do szkoły. A po zmianach nie dość, że trzeba będzie jeździć po stacjach benzynowych i sprawdzać ceny paliw, a później średnie spalanie samochodu rodzica, to jeszcze będziemy musieli kontrolować, czy dziecko było dowożone w każdym dniu, czy tylko w niektóre, bo to też trzeba uwzględnić przy rozliczeniu - denerwuje się Eugeniusz Golembiewski, burmistrz miasta Kowal.

Uważa, że obowiązek dowożenia powinien spoczywać na rodzicach, którzy otrzymują przecież 500+, a nie obciążać dodatkowo samorządy.

Monika Glazik z Urzędu Miasta w Lublinie przyznaje, że nowe regulacje mogą spowodować wzrost kosztów.

W Poznaniu mają to już nawet policzone. W tym roku wydadzą tam na rekompensatę kosztów dowozu 129 tys. zł, a w przyszłym ok. 50 tys. zł więcej. Bydgoszcz w tym roku wyda na ten cel 25 tys., a na kolejny zarezerwowała już 45 tys. zł. Rzeszów kosztowało to w tym roku 618 tys. zł, a w kolejnym będzie to o 50 tys. zł więcej.

A może jak delegacja...

Ekspert zastanawiają się, czy nowe regulacje znów nie znajdą finału w sądach lub nawet w Trybunale Konstytucyjnym.

- Zmiany wzięły się stąd, że niektóre samorzędy nie chciały płacić za dowóz, a inne, np. Kraków, płaciły nie tylko za dowóz do szkoły, ale też za powroty do domu. A według nowego wzoru gmina płaci tylko za dojazd. Jeśli rodzic zabiera dziecko do domu, już nie otrzymuje rekompensaty - tłumaczy prof. Antoni Jeżowski z Instytutu Badań w Oświacie, były nauczyciel, dyrektor szkoły i samorządowiec.

I konstatuje: - Mamą teraz do czynienia z kompletnym cyrkiem i bałaganem. Tylko czekać, aż znajdzie się rodzic, który zakwestionuje wysokość ustalonej w uchwałach przez radnych średniej ceny paliwa, bo według niego nie uwzględnili oni wszystkich stacji benzynowych w gminie.

Profesor Jeżowski uważa, że lepsze byłoby zastosowanie rozwiązania przewidzianego dla delegacji służbowych, gdzie bierze się pod uwagę pojemność silnika i ustala kwotę za kilometr. ©



Giełda otworzy się na odpady, samorządy na tym nie zyskają

RECYKLING Niewykluczone, że surowce wtórne zadebiutują na warszawskim parkiecie. Ale dla gmin to marna pociecha. Bez gruntownej reformy może się okazać, że **zamiast zarabiać, trzeba będzie do nich dopłacać**

Jakub Pawłowski
jakub.pawlowski@infor.pl
@PawlowskiJakub

Jak uzdrowić kulejący recykling i zatrzymać galopującą cenę za zagospodarowanie odpadów w gminach? Wpuścić plastiki, aluminium czy makulaturę na Giełdę Papierów Wartościowych, a dokładniej – na specjalnie zaprojektowaną platformę przeznaczoną do handlu odpadami i surowcami wtórnymi. Z taką propozycją wyszedł Marek Dietl, prezes GPW S.A.

To nieszabloność rozwiązania, które – choć nie wyszło na razie poza sferę koncepcji – zelektryzowało branżę. W założeniu taki instrument mógłby bowiem tchnąć nowe życie na rynek, który po zamknięciu chrześcijańskich granic na odpady z Europy i słabą jakością selektywnej zbiórki (co przekłada się na niską wartość surowca) ma dziś wiele problemów. Przede wszystkim jest nim zachwianie popytu i podaży – odpadów jest za dużo, przez co recykling wielu frakcji przestaje być opłacalny. To przekłada się zaś na ceny, które później obciążają samorządy i mieszkańców.

Ratunek na parkiecie

Jednym z nowych narzędzi, które miałyby przerwać złą passę, mogłyby być uruchomienie Platformy Handlu Odpadami i Surowcami Wtórnymi. Prezes GPW proponuje, by wprowadzić obligo giełdowe dla odpadów na poziomie 20 proc., czyli aby tyle znajdowało się w obrocie giełdowym.

Sama platforma mogłaby wystartować w ciągu ok. 1,5 roku. O ile rząd przygotuje odpowiednie warunki, czyli poprawi sprawozdawczość i uszczelní rynek (ma temu służyć Baza Danych o Odpadach) oraz „nada wartość odpadom” dzięki wprowadzeniu

mechanizmów rozszerzonej odpowiedzialności producentów (ROP). To drugie mogłoby pomóc zatrzymać spadek cen surowców wtórnych i wykreować popyt na powstałe z nich produkty. Bo dziś wciąż taniej jest wyprodukować nową butelkę PET niż pochodzącą z recyklingu.

Zdaniem GPW dzięki przeniesieniu obrotu surowcami wtórnymi na giełdę zwiększyłoby się wpływy VAT branży gospodarki odpadami, wzrosłaby też presja na producentów, by projektowali opakowania, jak najczęściej wykorzystując surowce wtórne. Poprawiłoby to też transparentność na rynku, na którym duża część odpadów zamiast trafiać do zakładów recyklingu opuszcza obieg i jest składowana na wysypiskach. Utworzenie wspólnej platformy pozwoliłoby też zintegrować mocno rozproszone podmioty i ułatwić im współpracę.

Wisienka na torcie

Ekspertsi podchodzą do tych zapewnień z większą rezerwą.

Platforma może być interesującym narzędziem, za pomocą którego można będzie śledzić trendy rynkowe surowców wtórnych bez konieczności analizy trendów na rynku surowców pierwotnych. Pozwoli także na większą przejrzystość cen, które dziś są bardzo różne dla tego samego surowca – mówi Magda Dzięczek z zarządu Związku Pracodawców Przemysłu Opakowań i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK. Obawia się jednak, że samo wprowadzenie odpadów na giełdę niewiele zmieni. – Tak długo, jak nie będziemy mieć dobrej jakości selektywnej zbiórki, a zatem źródła surowców wtórnych, oraz szerokiego dostępu do wydajnych i zróżnicowanych instalacji recyklingowych, nic się nie poprawi – dodaje.

Zwraca przy tym uwagę na niepokojący trend, czyli postępujące wycofywanie się z biznesu firm zajmujących się recyklingiem. Jak przekonuje, wkrótce z rynku może zniknąć nawet co trzeci podmiot. Zwiększa te najniższe, których nie stać na sprostanie restrykcyjnym wymogom formalnym narzuconym w wyniku zeszlortocznej nowelizacji ustawy o odpadach (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 701 ze zm.) i obostrzeniom przeciwpożarowym.

– W rezultacie niektóre surowce mogą wkrótce w ogóle nie być poddawane recyklingowi. To z kolei zwiększy masę odpadów energetycznych, z którymi już teraz nie możemy sobie poradzić. A poziomy recyklingu zamiast rosnąć, posybkują w dół – uważa ekspertka.

Podobne obawy ma Szymon Działak-Czekan, prezes Stowarzyszenia „Polski Recykling”. – Samo to narzędzie nie wykreuje jeszcze popytu na surowce wtórne, ale może już spowodować, że spojrzymy na odpady jak na zasoby – mówi. Zwraca przy tym uwagę, że dziś z powodu nadpodaży wielu frakcji odpady są dla wielu podmiotów raczej balastem niż wartościowym towarem. – Ceny schodzą do poziomów poniżej zera. W takim przypadku mówimy więc bardziej o koszcie zagospodarowania odpadu, a nie jego wartości – dodaje.

Gminy bez narzędzi?

Jak na pomysł uruchomienia platformy zapatrjuje się Ministerstwo Klimatu? Nie otrzymaliśmy jeszcze odpowiedzi. Warto jednak przypomnieć, że przed powstaniem nowego resortu minister środowiska Henryk Kowalczyk wielokrotnie podkreślał, że celem rządu jest nadanie odpadom odpowiedniej wartości. Dzisiaj tę narrację kontynuuje

OPINIA

W obecnej sytuacji pomysł giełdy jest chybiony



ANDRZEJ GAWŁOWSKI
ekspert gospodarki odpadami

Każda giełda najlepiej działa, gdy zapotrzebowanie na dany produkt jest większe od jego podaży. A w przypadku surowców pochodzących z odpadów komunalnych jest dokładnie na odwrót. W sytuacji nadmiaru o możliwości sprzedaży zdecydować więc – podobnie jak dzisiaj – jakość surowca, czyli jego czystość i dokładność segregacji. A to niestety pięta achillesowa obecnego systemu. Po drugie przez giełdę może przejść tylko tyle surowców, na ile jest zapotrzebowanie recyklingu, czyli zdecydowanie mniej niż ich aktualna podaż. Najpierw trzeba byłoby stworzyć warunki ekonomiczne, by zapotrzebowanie na odzyskane i przetworzone surowce było większe. Wątpliwe też, by giełda przyniosła wiele pożytku gminom. Skorzystała na niej jedynie te, które dysponować będą powtarzalną co do ilości i jakości masą surowców, a więc raczej nieliczne. Rynek potencjalnych oferentów surowców z odzysku jest też dalece rozproszony, a trudno mi dziś sobie wyobrazić, by samorządy zgodnie powołały swoją izbę gospodarczą z organizacją odzysku. Mimo to powinny zwierać szyki i szukać wszelkich możliwych porozumień w gospodarce odpadami, tak by łączyć strumienie surowców. Pojedyncze jednostki sobie z tym nie poradzą. Tym bardziej, że zawartość kolorowych pojemników wymaga doczyszczania i posegregowania na frakcje handlowe. Bez sortowni niczego się nie sprzeda. Ale jej budowa może się stać opłacalna, gdy obsługuje ona odpady selektywnie zebrane od minimum 100–150 tys. mieszkańców. Opłacalna w tym znaczeniu, że nie trzeba do niej, w aktualnych realiach rynkowych, dopłacać.

wiceminister klimatu Sławomir Mazurek

Podkreśla on, że dzięki ostatniej nowelizacji ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 2010 ze zm.), gminy mogą obniżyć stawki opłat za zagospodarowanie odpadów ze środków uzyskanych z przychodów ze sprzedaży surowców wtórnych zebranych selektywnie.

Samorządy od początku miały jednak wątpliwość, jak w praktyce miałyby to działać. – Czy właściciel prywatnej sortowni, która ma podpisaną umowę z gminą, powinien odesłać posegregowane i sprasowane butelki pod budynek urzędu miasta, by samorząd mógł je sprzedać? – zastanawiają się eksperci.

W ocenie Magdy Dzięczek trudno będzie sobie wyobrazić gminę

w roli maklera giełdowego, który obraca na giełdzie swoimi odpadami. – Po pierwsze, aby obrót giełdowy był możliwy, konieczny jest w miarę stabilny dostęp do jednorodnej masy odpadów surowcowych, a zatem przewidywalność posiadanych zasobów i ich dostateczna masa. Większość gmin nie spełni tego kryterium samodzielnie. Musiałaby się łączyć w grupy kapitałowe – wyjaśnia.

Również Szymon Działak-Czekan sceptycznie ocenia szanse, by ewentualny debiut surowców na giełdzie poprawił sytuację gmin. I dodaje, że tylko poprawnie funkcjonujący ROP ma szanse zmniejszyć koszty ponoszone przez mieszkańców. Resort klimatu zapewnia, że prace nad jego wdrożeniem trwają.



Albo Unia, albo inwestor – gmina musi wybrać

ORZECZENIE

Michał Culepa
dgp@infor.pl

Samorząd, który sprzeda prywatnemu inwestorowi prawie połowę gruntów przed podpisaniem umowy o dofinansowanie ze środków unijnych, straci całość dofinansowania. Tak orzekł Sąd Najwyższy.

Sprawa dotyczyła dotacji ze środków unijnych budowy infrastruktury w strefie ekonomicznej usytuowanej na terenie gminy Z. w województwie podkarpackim. Łączna kwota dofinansowania miała wynieść 3 mln zł.

Gmina złożyła stosowny wniosek w czerwcu 2012 r. Umowę ostatecznie podpisała z zarządkiem województwa podkarpackiego niewiele ponad rok później. Ale pomiędzy złożeniem wniosku a podpisa-

niem umowy doszło do transakcji, która zniweczyła wszystkie starania gminy – województwo wypowiedziało umowę i cofnęło dofinansowanie. Przyczyną była – jak się później okazało – sprzedaż około 40 proc. terenów inwestycyjnych objętych dofinansowaniem unijnym firmie japońskiej, która wybudowała na terenie gminy fabrykę części zamiennych i podzespołów samochodowych. Transakcja ta miała miejsce w październiku 2012 r., a więc ponad pół roku przed podpisaniem umowy w sprawie dotacji.

Przyczyną odmowy dofinansowania było – na co od początku wskazywało województwo – zbycie części terenu, na którego uzbrojenie miały być przeznaczone pieniądze unijne. Gmina powinna bowiem przedłożyć dowody na to, że ma do niego uprawnienia

(jest właścicielem lub posiadaczem). Tymczasem dane te były nieaktualne już w chwili podpisywania umowy – gmina nie była wówczas właścicielem całego terenu. Wobec tego dofinansowanie nie mogło być zrealizowane.

Tego samego zdania były też sądy, do których trafił pozew gminy Z. przeciwko województwu podkarpackiemu – został on oddalony już w I instancji, a to samo spotkało także apelację i skargę kasacyjną gminy.

Sąd Najwyższy, uzasadniając końcowy wyrok, wskazał, że istotą procedur związanych z dofinansowaniami unijnymi jest ich konkursowy charakter. Podmioty uprawnione składają stosowne wnioski i w założeniu najlepszy z nich wygrywa. Nikt więc nie ma roszczenia o zawarcie umowy dotyczącej dofinansowania.

- Należy pamiętać: dofinansowanie to nie darowizna, to pomoc publiczna przeznaczona na konkretny cel, weryfikowany w postępowaniu konkursowym. Jeżeli cel, w tym wypadku uzbrojenie terenów inwestycyjnych w gminie, został zrealizowany w inny sposób, a grunt sprzedano inwestorowi zagranicznemu, to dofinansowanie ze środków wspólnotowych jest zbędne – powiedziała sędzia Marta Romańska.

SN wyjątkowo negatywnie ocenił postępowanie gminy po zbyciu gruntów.

- Regulamin konkursu przewidywał, że beneficjent ma legitymować się prawem do gruntu. Zaś powodowa gmina zbyła część gruntu – i to znaczną, bo blisko połowę. Stworzyła więc ewidentne warunki do odrzucenia swojego wniosku, a próba uzyskania dofinansowania

pomimo tego wskazuje wręcz na prowokowanie kontrahenta do błędu. To nie jest właściwe i lojalne zachowanie strony w stosunkach obligacyjnych, z którymi mamy tu do czynienia. Skoro więc gmina z własnej woli pozbawiła się części gruntu będącego przedmiotem dofinansowania, to doszło do zmiany jej sytuacji na tyle poważnej, że uzasadniało to wypowiedzenie umowy. Bowiem sprzedaż 40 proc. powierzchni działek to nie jest nieznaczna modyfikacja sytuacji wnioskodawcy. Cel dofinansowania w tych warunkach nie mógł być osiągnięty – stwierdziła w konkluzji sędzia Romańska. ☺☺

ORZECZNICTWO

Wyrok Sądu Najwyższego z 13 grudnia 2019 r., sygn. I CSK 508/18.
www.serwis.gazetaprawna.pl/orzeczenia



PAP

Częstochowa: Pracownicy MOPS dla najmłodszych

17.12.2019

2019-12-16 14:55 aktualizacja: 2019-12-15 21:59 WIADOMOŚCI Częstochowa: Pracownicy MOPS dla najmłodszych Fot. UM Częstochowa Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie przygotowali dla najmłodszych niecodzienny prezent.

Napisali scenariusz bajki pt. "Pani Mikołajowa i elfia maskarada", a potem wystąpili w niej na profesjonalnej scenie.

To kolejny raz, gdy przedstawiciele MOPS wcielają się w rolę postaci z krainy Świętego Mikołaja. W tym roku udało im się nawet namówić do współpracy Huberta Urbańskiego, prowadzącego m.in. program „Milionerzy”.

MOPSołajki to spotkanie organizowane przez MOPS dla najmłodszych, podczas którego w świątecznej atmosferze wręczane są upominki. Tradycją stało się też przedstawienie świąteczne, które w całości przygotowują pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie. Sami wymyślają bajkę, piszą scenariusz, przygotowują scenografię a następnie odgrywają role bohaterów inscenizacji.

- Jestem bardzo dumna z pracowników ośrodka – podkreśla dyrektor MOPS Małgorzata Mruszczuk. - Wiem ile pracy kosztowało ich przygotowanie przedstawienia na tak profesjonalnym poziomie. Cieszę się ogromnie, bo dzięki takim działaniom mamy okazję pokazać, że pracownicy MOPS to osoby zaangażowane, kreatywne, z ogromnym sercem, ale też chęcią do podejmowania działań wykraczających znacznie poza codzienne obowiązki.

Charakterystyczne dla inscenizacji przygotowywanych przez pracowników MOPS są dowcipne dialogi i różnorodne nawiązania. Tym razem pojawiły się również motywy częstochowskie. Okazało się, że Mikołaj i Pani Mikołajowa są miłośnikami naszego miasta, pokazano nawet zdjęcia z ich zarczyn na Placu Biegańskiego. Nie mogło też zabraknąć zaskakujących zwrotów akcji - w jednej ze scen wyświetlono nagranie przygotowane specjalnie na potrzeby inscenizacji przez Huberta Urbańskiego, popularnego dziennikarza, aktora i prezentera telewizyjnego, który bardzo pozytywnie zareagował na prośbę pracowników MOPSu i bez wahania wspomógł przedstawienie.

Wszystko to sprawiło, że sztuka spotkała się z bardzo pozytywnym odbiorem.

- Nasi pracownicy przygotowali dla najmłodszych świetny prezent. Widzowie reagowali bardzo żywiołowo, widać było, że bajka sprawiła im wiele radości – mówi wicedyrektor MOPS Iwona Borysiuk. - Co ważne, nie zabrakło też mądrego morału oraz udziału dzieci w pozytywnym zakończeniu perypetii głównych bohaterów.

Fabula przedstawienia „Pani Mikołajowa i elfia maskarada” to kontynuacja historii z zeszłego roku. Zła wróżka, którą w pierwszej części bajki udało się odczarować i stopić lód w jej sercu, w tegorocznej odsłonie jest Panią Mikołajową. Akcja spektaklu toczy się w domu Świętego Mikołaja. Wobec niezapowiedzianej kontroli z baśniowego ministerstwa, bohaterowie musieli ukryć, że Mikołaj gdzieś zniknął. Pani Mikołajowa, Elfy i Śnieżynki próbują wielu sposobów, by prawda nie wyszła na jaw. Po lawinie zdarzeń wywołanych przez kłamstwo, sytuację uratowały dzieci, które w głosowaniu zdecydowały, by bohaterowie postawili na szczerłość i prawdę.

W przedstawieniu, które można było obejrzeć 11 grudnia, wystąpili: Pani Mikołajowa – Olga Dargiel, Elf Śmieszek – Przemysław Kowalski, przedstawicielki baśniowego ministerstwa - Justyna Catus i Agnieszka Wypchłak, Śnieżynka - Patrycja Ciechanowska, Elf – Magdalena Kolebacz. Przedstawienie wspomagały także elfy i śnieżynki pracujące w mikołajowej fabryce: Joanna Gradzik, Paulina Mróz, Magda Niemczyk, Lucyna Kosowska, Patrycja Dzikowska oraz Renifer Rudolf, czyli Marcin Michoń. Scenografię przygotowali wspólnie współtwórcy przedstawienia, z największym udziałem Joanny Gradzik i Agnieszki Wypchłak. Nad oprawą muzyczną i efektami scenicznymi czuwał Damian Krystaszek. Mikołaj był oczywiście prawdziwy (choć pomagał mu Krzysztof Opałka).

Olga Dargiel, MOPS

Źródło: materiały nadsyłane przez jednostki samorządu terytorialnego.

Za treść tych informacji PAP S.A. nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności.



Częstochowa: Praca Urzędu w okresie świąteczno-noworocznym

17.12.2019

2019-12-17 10:23 aktualizacja: 2019-12-16 22:15 WIADOMOŚCI KLUBOWE Częstochowa: Praca Urzędu w okresie świąteczno-noworocznym Fot. UM Częstochowa W Wigilię, 24 grudnia Urząd Miasta Częstochowy będzie czynny od godz. 7.30 do godz. 13.30. W pozostałe dni powszednie w okresie świąteczno-noworocznym Urząd będzie pracował normalnie.

Po Świętach Bożego Narodzenia, Urząd Miasta pracuje jak w zwykły dzień, zarówno w piątek i w poniedziałek (27 i 30 grudnia) oraz w sylwestra, 31 grudnia – od godz. 7.30 do 15.30.

W załączniku zarządzenie Prezydenta Miasta Częstochowy w sprawie skrócenia czasu pracy 24 grudnia 2019.

Źródło: materiały nadsyłane przez jednostki samorządu terytorialnego.

Za treść tych informacji PAP S.A. nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności.

ZAŁĄCZNIKI: zarządzenie-2.pdf

Częstochowa: Jakdojade.pl także u nas

17.12.2019

2019-12-16 12:50 aktualizacja: 2019-12-15 21:52 WIADOMOŚCI Częstochowa: Jakdojade.pl także u nas Fot. UM Częstochowa Rozkłady i wyszukiwarka połączeń komunikacji miejskiej w Częstochowie są już dostępne na popularnej platformie www.jakdojade.pl. To efekt realizacji kolejnego zadania w ramach V edycji budżetu obywatelskiego w 2019 roku. Serwis oferuje łatwy dostęp do organizowanych przez Miejski Zarząd Dróg i ...

2019-12-16 12:50

aktualizacja: 2019-12-15 21:52

WIADOMOŚCI

Częstochowa: Jakdojade.pl także u nas

Fot. UM Częstochowa

Rozkłady i wyszukiwarka połączeń komunikacji miejskiej w Częstochowie są już dostępne na popularnej platformie www.jakdojade.pl. To efekt realizacji kolejnego zadania w ramach V edycji budżetu obywatelskiego w 2019 roku.

Serwis oferuje łatwy dostęp do organizowanych przez Miejski Zarząd Dróg i Transportu w Częstochowie danych rozkładowych wszystkich linii komunikacyjnych (miejskich i podmiejskich) na urządzeniach stacjonarnych oraz mobilnych. Wystarczy zainstalować na smartfonie lub tablecie aplikację na urządzenia z Androidem lub iOS.

Jakdojade to również intuicyjna i wygodna wyszukiwarka połączeń, która pomaga zaplanować podróż w sposób optymalny różnymi środkami transportu zbiorowego w największych miastach naszego kraju. Szczegółowe regulaminy i możliwości platformy są dostępne na stronie internetowej www.jakdojade.pl i w aplikacji.

Źródło: materiały nadsyłane przez jednostki samorządu terytorialnego.

Za treść tych informacji PAP S.A. nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności.



Częstochowa: „Futsal Cup”

17.12.2019

2019-12-17 14:22 aktualizacja: 2019-12-16 22:10 WIADOMOŚCI KLUBOWE Częstochowa: „Futsal Cup” Fot. UM Częstochowa Piątą edycję turnieju piłki nożnej halowej jednostek miejskich „Futsal Cup” wygrała drużyna Urzędu Miasta, wyprzedzając Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego SA oraz Miejski Zarząd Dróg i Transportu.

Organizatorem imprezy w hali Polonia był Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Częstochowie.

W rywalizacji wzięło udział tym razem 6 drużyn reprezentujących: Częstochowskie Przedsiębiorstwo Komunalne w Sobuczynie Sp. z o.o., Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Miejski Zarząd Dróg i Transportu (przy wsparciu Miejskiego Szpitala Zespołowego), Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego SA (spółka związku komunalnego gmin z siedzibą w Częstochowie), Straż Miejską oraz Urząd Miasta Częstochowy (ze wsparciem dwóch radnych Młodzieżowej Rady Miasta).

Drużyny rywalizowały systemem „każdy z każdym”. W takiej formule najwięcej punktów zdobyła drużyna Urzędu Miasta, która zanotowała cztery zwycięstwa i jeden remis. Również bez porażki, ale z jednym remisem więcej, turniej zakończył zespół „Wodociągów”. Co ciekawe, wyniki kolejnych spotkań ułożyły się w taki sposób, że ostatni mecz turnieju (UM kontra MZDiT) decydował o kolejności miejsc od 1 do 3.

W trakcie turnieju nie zabrakło ambitnej i zaciętej walki, ale – co ważne – obyło się bez poważniejszych kontuzji. Wszystkie drużyny na zakończenie otrzymały pamiątkowe puchary oraz pamiątkowe zdjęcia.

Urzędowa drużyna wywalczyła zwycięstwo w turnieju w składzie: Kamil Baran (Wydział Windykacji Należności), Marek Czerwiński (dyrektor generalny UM), Alan Homa (Młodzieżowa Rada Miasta), Maciej Kaźmierczak (Wydział Kontroli), Mariusz Ludynia (Wydział Nadzoru i Administracji – kapitan drużyny), Jakub Sikora (przew. Młodzieżowej Rady Miasta), Kamil Skubiszewski (Kancelaria Prezydenta), Włodzimierz Tutaj (rzecznik prasowy UM).

Fot. MOSiR

Źródło: materiały nadsyłane przez jednostki samorządu terytorialnego.

Za treść tych informacji PAP S.A. nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności.



PORTAL SAMORZĄDOWY

Miasta wypiękniły na Święta. Ile za to zapłacić? [RAPORT]

17.12.2019

Jak co roku na przełomie listopada i grudnia centra polskich miast są dekorowane ozdobami oraz iluminacjami w związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia. Oglądanie ich to przyjemność, która jednak sporo kosztuje.



Jaki dużo? Zapytaliśmy o to w ponad 50 największych polskich miastach.

Dekoracje świetlne trzeba kupić lub wynająć, następnie zamontować, po sezonie zdemontować, a w międzyczasie jeszcze doprowadzić do nich prąd, utrzymać i ewentualnie dokonać niezbędnych napraw i wymian. Usatysfakcjonowani mieszkańcy nie są jeszcze podziękowani.

Chyba znaleźć wspólne mianownik dla wszystkich, postanowiliśmy porobić listy kosztów tegorocznych dekoracji przez powołane do tego zadania zespoły robocze, które zostały powołane w 16 miastach powiatowych.

Zdecydowanie najwięcej pieniędzy wydała na ten cel Warszawa, ale w przypadku kosztów przeliczonego na 1 km kw. najwięcej kwota wyszła w Chorzowie. Najmniej na świetlne wystrój przeliczonego na 1 km kw. wydała Łódź.

Nawet przygotowania i utrzymanie tegorocznych dekoracji świetlnych, choć na ogół okres od przełomu listopada i grudnia do początku lutego w zależności od miasta przesuwają się bardziej różnie. Niektóre samorządy podają, że to koszt średnio kilkadziesiąt tys. zł, inne odwołują się do kwoty swojej strony wydanej na ten cel. Duża część z tych samorządów, czyli większość budżetów oraz wielkość powierzchni, która ma być przystrzeżona.

Widacznym, że na ogół im większe miasto, tym więcej wydało na dekoracje. Dlatego, żeby dokonać w miastach powiatowych zestawienia, postanowiliśmy zamontować podobnie do siebie ogólne koszty przez powołanie do tego zadania zespołów roboczych. Otrzymałyśmy w ten sposób koszt ozdobienia 1 km kw. powierzchni.

Na to, ile miasta wydały na dekoracje świetlne, wpływ ma jednak znacznie więcej czynników. Część samorządów powierza montaż i demontaż utrzymanie ozdób wykonanym przedsiębiorstwom lub spółkom z ograniczoną odpowiedzialnością, które to zadanie wykonują samemu. Część z nich nie powierza w ogóle wykonania.

Duże znaczenie ma też kwestia, czy ozdoby są wynajmowane czy też kupowane. Najczęściej miasta mają częściowo własny budżet, a niektóre wynajmują. Powinno jednak od dłuższego czasu wchodzić w grę także kwestia kosztów utrzymania i demontażu dekoracji, wyjątkowo w tym celu niektóre miasta wydają dodatkowe budżety z innych źródeł, tylko niektóre wydają z budżetów samorządowych.

Nie każda samorządowa jednostka posiada w swoim budżecie wydatki na ten cel. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

Są też miasta, które powierzą wykonanie dekoracji innym podmiotom, np. przedsiębiorstwom, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

Duże miasta, duże wydatki. Pod względem łącznych kosztów tegorocznych dekoracji centrów miast najwięcej wydała (na podstawie danych z budżetów) Warszawa. Miasto o powierzchni 649 km kw. wydało na ten cel 10,5 mln zł, co daje 16,2 zł na 1 km kw.

Na kolejnych miejscach znalazły się Kraków i Wrocław, które wydały łącznie kosztów około 2 mln zł. W miastach o powierzchni poniżej 100 km kw. najwięcej wydała Łódź, która wydała 1,5 mln zł na ten cel.

Zobacz też: W polskich miastach można już podziwiać świetlne iluminacje - Urzeczona na wykonanie świetlnej iluminacji została zawieszona w 2017 roku na okres trzech kolejnych sezonów firma Energa Oświetlenie. Jej przeliczeniem jest dane, że w miastach powiatowych koszt wykonania i utrzymania dekoracji w tym celu wynosił 1,5 mln zł. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

Zakończają prace nad dekoracją. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

Na koniec listy z największymi kosztami tegorocznych ozdób są Częstochowa, Gniezno, Chodzież, Leszno i Siedlce. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.

W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace. W tym celu niektóre samorządy zawierają umowy z firmami prywatnymi, które wykonują prace.



Burza o targowisko. Kupcy chcą odwołania prezydenta miasta

17.12.2019

Kupcy z Częstochowy obawiają się likwidacji targowiska, w które zainwestowali kilkanaście milionów złotych. Jak informuje Nasz Dziennik, z końcem roku upływa im okres wieloletniej dzierżawy śródmiejskiego bazaru w Częstochowie - tzw.



Ryneczku.

"Kupcy wcześniej otrzymali zapewnienie ze strony władz miasta, że zostanie ona przedłużona. Jednak kilka tygodni temu okazało się, że będzie ogłoszony przetarg" - opisuje sytuację ND.

"Dla nas to był szok. Zainwestowaliśmy tu tyle pieniędzy, 12 mln zł, w tym 6 mln zł w ulicę miejską, która służy wszystkim mieszkańcom. Jesteśmy po budowie 9 lat, a teraz zostajemy na lodzie" - cytuje gazeta prezesa stowarzyszenia skupiającego kupców z Ryneczku Waldemara Ziaję.

Według kupców, prezydent miasta Krzysztof Matyjaszczyk mógłby odstąpić od przetargu na okres dwóch lat i nie musiałby nawet pytać o zgodę rady miasta.

Częstochowski radny PiS Paweł Ruksza powiedział gazecie, że radni klubu PiS przygotowali odpowiednią uchwałę na ostatnią sesję przewidującą możliwość zastosowania przez prezydenta trybu bezprzetargowego na dłuższy okres, ale głosami prezydenckich radnych został on odrzucony.

Radny zaznaczył, że w Częstochowie były wcześniej przypadki przedłużenia dzierżawy bez przetargu, na co nadal liczą kupcy ze stowarzyszenia.

Kupcy są gotowi bronić swojego miejsca pracy za wszelką cenę. 13 grudnia, w dniu posiedzenia rady, licznie zjawili się w magistracie. Jak informowała częstochowska "Gazeta Wyborcza", niektórzy już od czwartku okupowali urząd. Gdy uchwała została odrzucona, co oznacza brak przedłużenia dzierżawy, kupcy zareagowali nerwowo. Pojawiły się głosy o referendum ws. odwołania prezydenta miasta. Jak informuje "GW", kupcy nie wykluczają okupacji magistratu, a nawet strajku głodowego.

Podobał się artykuł? Podziel się!



DZIENNIK ZACHODNI

Bezdomni zostaną przeniesieni 200 km od Częstochowy?

Bartłomiej Romanek
b.romanek@dz.com.pl



Częstochowa

MOPS ogłosił wyniki przetargów na prowadzenie schronisk dla bezdomnych. W aż 3 z 4 z nich wygrywają placówki spoza Częstochowy, z Bełchatowa i z oddalonego o 190 km Międzybórzowa.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Częstochowie 12 grudnia poinformował o wynikach przetargu na „Świadczenie usług w postaci schronienia w schronisku dla osób bezdomnych oraz schronienia w schronisku z usługami opiekuńczymi dla osób bezdomnych przebywających na terenie miasta Częstochowy”.

Zadanie było podzielone na cztery części, ale tylko w jednej z nich wygrała placówka z Częstochowy. Stowarzyszenie

Wzajemnej Pomocy Agape złożyło jedyną ofertą na udzielenie schronienia w schronisku dla osób bezdomnych dla 75 mężczyzn (36 zł za dobę od osoby). „Agape” było jedynym oferentem. Stowarzyszenie przegrało jednak przetarg na schronisko schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi dla 40 mężczyzn. Agape zaoferowało cenę 80 zł, a Akademia Innowacji Społecznych z Międzybórzowa 60 zł.

„Agape” przegrało również przetarg na schronisko dla osób bezdomnych dla 5 kobiet, w którym podobnie, jak w przypadku mężczyzn zaoferowało 36 zł. Ten przetarg wygrał bełchatowski MONAR, który zaoferował cenę 30 zł za dobę. Caritas przegrał natomiast przetarg na udzielenie schronienia w schronisku dla osób bezdomnych dla 35 mężczyzn. Caritas oferował cenę 35,50 zł, a bełchatowski MONAR 30 zł. - Informacja ta jest o tyle przykra że poszkodowanymi są bezdomni. I traktowani są jak

„towar” który można przewozić z miejsca na miejsce bez rozmowy i odpowiedniego przygotowania - twierdzi ks. Marek Bator, dyrektor częstochowskiego Caritasu, a biskup pomocniczy Andrzej Przybylski na antenie Radia Fiat stwierdził, że „przyjął decyzję władz miasta z wielkim ubolewaniem i niezrozumieniem”.

- Zgodnie z wymogami formalnymi zostały ogłoszone wyniki tego postępowania. Sprawa jest jednak w toku, żadne umowy nie zostały podpisane, podejmowane są działania, które pozwolą na rozstrzygnięcie sprawy. Nieuzasadnione są więc na ten moment wszelkie stwierdzenia mówiące o tym, iż zapadła decyzja o przeniesieniu osób bezdomnych w inne miejsce. Nie ma też możliwości teraz i w przyszłości, by kogokolwiek przenieść wbrew jego woli - stara się uspokoić sytuację w specjalnym oświadczeniu, Małgorzata Mruszczuk, dyrektorka MOPS w Częstochowie. ©

Częstochowa Straż Miejska zatrzymała obcokrajowca

Częstochowscy strażnicy miejscy ujęli obcokrajowca, który będąc pod wpływem alkoholu jechał autem po chodniku przy Al. NMP. Do zdarzenia doszło w sobotę ok. godz. 23.30. Strażnicy miejscy, którzy patrolowali ściśle centrum Częstochowy zauważyli pojazd jadący po chodniku przy Al. NMP. Kierowca auta przejechał ok. 100 metrów po chodniku i zatrzymał się. Od kierowcy wyczuwalna była silna woń alkoholu. Okazało się, że to obcokrajowiec. (US)



Częstochowa **Jakdojade.pl** **Wyszukiwarka połączeń** **komunikacji miejskiej**

Rozkłady i wyszukiwarka połączeń komunikacji miejskiej w Częstochowie są już dostępne na popularnej platformie www.jakdojade.pl. To efekt realizacji kolejnego zadania w ramach V edycji budżetu obywatelskiego w 2019 roku. Serwis oferuje łatwy dostęp do organizowanych przez Miejski Zarząd Dróg i Transportu w Częstochowie danych rozkładowych wszystkich linii komunikacyjnych (miejskich i podmiejskich) na urządzeniach stacjonarnych oraz mobilnych. Wystarczy zainstalować na smartfonie lub tablecie aplikację na urządzenia z Androidem lub iOS.

(JS)

Częstochowa **Skrócone godziny pracy** **Urzędu Miasta** **w Wigilię**

W Wigilię, 24 grudnia Urząd Miasta Częstochowy będzie czynny od godz. 7.30 do 13.30. W pozostałe dni powszednie w okresie świąteczno-noworocznym pracuje normalnie. Po świętach, Urząd Miasta pracuje jak w zwykły dzień, zarówno w piątek i w poniedziałek (27 i 30 grudnia) oraz w sylwestra, 31 grudnia – od godz. 7.30 do 15.30. (JS)

Częstochowa **Przebudowa ulicy** **Ostrej. Utrudnienia** **w ruchu**

Rozpoczęły się prace związane z przebudową ul. Ostrej w dzielnicy Ostatni Grosz. W związku z przebudową drogi, na ul. Ostrej są utrudnienia w ruchu. Wykonawcą robót jest spółka Rafalin z Blachowni. Koszt prac to 38,6 tys. zł. Zadanie jest realizowane w ramach miejskiego programu budowy i przebudowy dróg lokalnych. Prace powinny zakończyć się 20 grudnia.

(JS)



Jarmark Staroci opuści Rynek Wieluński?

Bartłomiej Romanek
b.romanek@dz.com.pl



Częstochowa

Jurajski Jarmark Staroci w tym miesiącu się nie odbędzie. Nie oznacza to jednak, że zostanie całkiem zlikwidowany.

To pokłosie sporu o organizację giełdy, która od lat zlokalizowana była na Ryнку Wieluńskim, mimo sprzeciwu mieszkańców, którzy narzekali na hałas, zanieczyszczenia, a przede wszystkim na problemy z dojazdem do posesji.

Urząd Miasta zdecydował, że administratorem Rynku Wieluńskiego ma zostać Miejski Zarząd Dróg i Transportu, który zastąpi Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. MOSiR udostępnił przestrzeń firmie Eugeniusza Chrzana organizującej tam Jarmark Staroci. Umowa wygasa w grudniu, ale już w tym miesiącu impreza się nie odbędzie.

Jarmark odbywa się od 17 lat. Pierwotnie gościł na Starym Rynku, ale w 2009 roku został przeniesiony tymczasowo na Rynek Wieluński. Powodem takiej decyzji były trwające tam prace. Jarmark miał wrócić na Stary Rynek w 2010, ale po raz kolejny zapadła się tam nawierzchnia i konieczne było przeprowadzenie prac archeologicznych. - Mieszkańcy począt-



FOT. BARTŁOMIEJ ROMANEK

Mieszkańcy podkreślają, że chcą przeniesienia Jarmarku Staroci z Rynku Wieluńskiego w inne miejsce

kowo nie protestowali, ale ponieważ nic nie mówiono się o relokacji Jarmarku Staroci, ta uciążliwość była coraz większa - mówi Stanisław Gruszka, który od czterech lat jest radnym dzielnicy Częstochówka-Grabówka.

Mieszkańcy żalili się na problem z dojazdem do posesji, hałas i zanieczyszczenia. - Pod oknami stawiana jest toaleta. Obrazy, które są sprzedawane, są opierane o ścianę budynku - mówi Jolanta Dereń.

Z kolei organizator Jarmarku Eugeniusz Chrzan ma podpisy poparcia kilkudziesięciu mieszkańców.

- Ale nie chodzi o to, żeby licytować się, po której stronie jest więcej mieszkańców, ale o to, żeby porozmawiać, używając argumentów. Zostałem zaproszony na czwartkową sesję Rady

Miasta, zobaczymy co moja wizyta przyniesie - mówi Chrzan i nazywa zarzuty mieszkańców „klamstwami”. Twierdzi, że nie było problemów ani z dojazdem do posesji, ani z utrzymaniem czystości. Miasto jako nową lokalizację Jarmarku wskazuje Rynek Gabriela Narutowicza na Zawodziu.

- To mogłoby doprowadzić do pauperyzacji Jarmarku, bo mogłyby się pojawić osoby, które chciałyby prowadzić normalną sprzedaż, a nie sprzedawać antyki - mówi Eugeniusz Chrzan, który nie zamierza jednak rezygnować i jak udało się nam dowiedzieć, rozmawia w sprawie organizacji imprezy na terenie giełdy kwiatowej przy ulicy Radomskiej, ale najpierw chce podczas czwartkowej sesji poznać stanowisko miasta. ●©©



Częstochowa: Mieszkańcy Rynku Wieluńskiego chcą przeniesienia Jurajskiego Jarmarku Staroci w inne miejsce [ZDJĘCIA]

17.12.2019 Bartłomiej Romanek

Jurajski Jarmark Staroci w grudniu się nie odbędzie. To pokłosie sporu o organizację giełdy, która odbywała się na Rynku Wieluńskim, mimo sprzeciwu mieszkańców, którzy narzekali na hałas, zanieczyszczenia, a przede wszystkim na problemy z dojazdem do posesji.



Urząd Miasta zdecydował, że administratorem Rynku Wieluńskiego ma zostać Miejski Zarząd Dróg i Transportu, który zastąpi Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. MOSiR udostępnił przestrzeń firmie Eugeniusza Chrzana organizującej tam Jarmark Staroci. Umowa organizatora z MOSiR-em kończy się w grudniu tego roku. Jurajski Jarmark Staroci odbywa się od siedemnastu lat w Częstochowie. Pierwotnie odbywał się na Starym Rynku, ale w 2009 roku został przeniesiony na Rynek Wieluński przez prezydenta Tadeusza Wrone. Powodem takiej decyzji były trwające tam prace. Jarmark miał wrócić na Stary Rynek w 2010, ale po raz kolejny zapadła się nawierzchnia i konieczne było przeprowadzenie prac archeologicznych. - Ponieważ decyzja miała być tymczasowa, mieszkańcy początkowo nie protestowali. Ale nikt nie mówił się o relokacji Jarmarku Staroci, a uciążliwość spowodowana przez imprezę, która prowadzi tę działalność, była coraz większa. Mieszkańcy skarżyli się i przenosili swoje niezadowolenie na forum Rady Dzielnic. Mniej więcej od 2014-2015 roku zaczęliśmy interweniować w tej sprawie. Najpierw o uporządkowanie, żeby nie było zaśmiecania. Smutno było patrzeć, jak w sobotę przejeżdżając, reklamówki i różne materiały opakowaniowe fruwały tutaj. Zanieczyszczenie było wysokie. Na skutek interwencji działania porządkowe zostały wzmocnione, ale jest to nie do opanowania – mówi Stanisław Guszka, który od czterech lat jest radnym dzielnicy Częstochówka-Grabówka, który dodaje, że największym utrudnieniem był sposób parkowania osób sprzedających i odwiedzających giełdy. - Nie dało się wyjechać, nie było drogi przeciwpożarowej – mówi Stanisław Guszka, który wraz z mieszkańcami zaprosił nawet przedstawiciela Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu, aby na miejscu zobaczył on jak wygląda sytuacja. - Poza tym sprzedający z innych części Polski, przyjeżdżali tutaj, zwłaszcza w okresie letnim, w piątek, organizowane były nawet imprezy, czasem zakrapiane. - Mieszkam na Rynku Wieluńskim od 30 lat i nic się tutaj nie zmieniło. Jarmark Staroci dodatkowo zakłóca nam porządek. Nie można stąd wyjechać, nie może do nas nikt przyjechać, nie można zaparkować – mówi Jolanta Dereń, jedna z mieszkank. - Pod oknami stawiana jest toaleta, prosiłam, aby została ona przesunięta, jest nieprzyjemnie, czasem stoi ona nawet tydzień. Obrazy, które są sprzedawane, są opierane o ścianę budynku. - W nagłym przypadku nie ma możliwości, aby podjechała karetka pogotowia czy straż pożarna. Słowne utarczki są nie na miejscu, bo organizatorzy, którzy są odpowiedzialni za porządek dotyczący Jarmarku, absolutnie nie spełniają swojej funkcji. Oprócz zaśmiecania, najważniejsza jest kwestia bezpieczeństwa – mówi Regina Helińska.

- Jako Rada Dzielnic walczyliśmy o rewitalizację Rynku Wieluńskiego, bo w naszej opinii jest to perełka, ale zaniedbana. Rynek Wieluński po raz ostatni został nieco odnowiony przed pierwszą wizytą papieża Jana Pawła II. Wielokrotnie występowaliśmy jako Rada Dzielnic o rewitalizację Rynku – mówi Stanisław Guszka. Mieszkańcy dodają, że często dochodziło do scysji dotyczących sposobu parkowania osób, które przyjeżdżały na Jarmark Staroci i parkowali na trawie czy na chodniku, tłumacząc, że to tylko na „pięć minut”. Jak podkreślają mieszkańcy, nie chodzi im o likwidację Jurajskiego Jarmarku Staroci, a o jego przeniesienie w inne miejsce z korzyścią dla wszystkich stron. W sprawie przeniesienia Jarmarku Staroci w inne miejsce interweniowali przedstawiciele kolejnych Rad Dzielnic. Kiedy w listopadzie pojawiły się informacje, o możliwości przeniesienia Jarmarku, interpelację w sprawie jego pozostawienia na Rynku Wieluńskim zgłosili m.in. radni Paweł Ruksa, Piotr Kaliszewski oraz Jolanta Urbańska. Postawa z ostatniej z nich jest o tyle ciekawa, że przed wyborami samorządowymi w 2018 roku składała interpelację, z pytaniem, czy miasto może zrewać umowę z najemcą.

Do częstochowskich redakcji trafił również list podpisany przez kupców, którzy zarzucają, że za przeniesieniem Jarmarku stoi radna Agata Pawłowska, która jest mieszkanką Rynku i wielokrotnie podnosiła sprawę jego uciążliwości mieszkańcom. Podobne zdanie wyraża Eugeniusz Chrzan, ale mieszkańcy Rynku stanowczo stają w obronie radnej Pawłowskiej. - Ona jest naszą reprezentantką, wyrażała nasz głos, sygnalizowała nasze problemy. To nieprawda, że tylko ona protestowała – mówią zgodnie mieszkańcy. Eugeniusz Chrzan nazywa zarzuty mieszkańców „klamstwami”. - Nigdy nie było zatoru na drodze dojazdowej. Nigdy nie wystąpiła sytuacja, w której ktoś miałby problemy z dojechaniem do posesji. To kłamstwa. Tylko raz zdarzyła się sytuacja, że „toi toi” został na tydzień, ale odpowiedzialna była za to firma, która go dostarczała. Został on oczyszczony i zostawiony na tydzień ze względu na imprezę, która miała się odbywać w następną sobotę. Zawsze ostatni opuszczałem Jarmark Staroci i pilnowałem, aby wszystko zostało uprzątnięte – mówi Eugeniusz Chrzan, który dodaje, że jest lista z 48 podpisami w obronie Jurajskiego Jarmarku Staroci.

- Ale nie chodzi o to, żeby licytować się, po której stronie jest więcej mieszkańców, ale o to, żeby porozmawiać, używając argumentów. Zostałem przyniesiony na czwartkową sesję Rady Miasta, zobaczymy co moja wizyta przyniesie – dodaje Chrzan. Czy Jurajski Jarmark Staroci rzeczywiście zostanie zlikwidowany? To raczej mało prawdopodobne. Miasto proponuje na jego nową lokalizację Rynek Gabriela Narutowicza na Zawodziu. Zdaniem Eugeniusza Chrzana to zbyt pomysł, aby zestawiać stoiska kolekcjonerów z natką pietruszki, chociaż według planów miasta Jarmark nadal miałby odbywać się w sobotę, a dni targowe na Zawodziu to wtorek i piątek. - To mogłoby doprowadzić do pauperyzacji Jarmarku, bo mogłyby się pojawić osoby, które chciałyby prowadzić normalną sprzedaż, a nie sprzedawać antyki, a nie o to chodzi – mówi Eugeniusz Chrzan. - Plac Biegańskiego natomiast odpada z powodu braku miejsc parkingowych.

Eugeniusz Chrzan nie zamierza jednak rezygnować i jak udało się nam dowiedzieć, rozmawia w sprawie organizacji imprezy na terenie giełdy kwiatowej przy ulicy Radomskiej, ale najpierw chce podczas sesji poznać stanowisko miasta. W tą sobotę Jurajski Jarmark Staroci na Rynku Wieluńskim się nie odbędzie. - Pewnie przyjadą jacyś kolekcjonerzy, do których nie dotarła informacja o sprawie – mówi Eugeniusz Chrzan.



Częstochowa **Harczerze przekazali** **prezydentowi Światło** **Pokoju z Betlejem**

Harczerze z częstochowskiego Hufca ZHP przekazali Betlejemskie Światło Pokoju prezydentowi Krzysztofowi Matyjaszczykowi. Światło z Betlejem symbolizuje pokój, porozumienie i pojednanie między narodami. Co roku akcji towarzyszy inne hasło – tym razem brzmi ono: „Światło, które daje moc...”
(JS)

XIII Targi Bożonarodzeniowe - Gwiazdkowa Aleja

17.12.2019 cz.Informacje

Już od środy, 18 grudnia Częstochowska Organizacja Turystyczna zaprasza w III Aleję Najświętszej Maryi Panny na XIII Targi Bożonarodzeniowe „Gwiazdkowa Aleja”. Na stoiskach będzie można kupić produkty świąteczne i regionalne oferowane przez wystawców z Polski i zagranicy.



W sobotę i w niedzielę, 21 i 22 grudnia w specjalnie przygotowanych namiotach, odbywać się będą animacje artystyczne dla dzieci i młodzieży, gry, zabawy i konkursy o tematyce bożonarodzeniowej. Stoiska wystawców będą czynne od godz. 11.00 do 19.00.

XIII Targi Bożonarodzeniowe „Gwiazdkowa Aleja” 18-22 grudnia 2019 r. III Aleja Najświętszej Maryi Panny 21-22.12.2019 (sobota, niedziela) w godz. 12.00-18.00 animacje świąteczne ze Śnieżynką/ Elfem konkursy, zabawy muzyczno-ruchowe tańce mikołajkowe wizyta św. Mikołaja - Mikołaj chodzący po alejach konkurencje sportowe zabawy z rekwizytami świątecznymi budowanie miasta św. Mikołaja-kubkowe szaleństwa gry planszowe świąteczne malowanie twarzy warsztaty plastyczne 22.12.2019 (niedziela) 15.00 - Poczta św. Mikołaja – wysyłamy do nieba balony z życzeniami 16.00 – Betlejemskie Ogniobranie - przekazywanie Betlejemskiego Światła Pokoju mieszkańców cz.info.pl; źródło: BP UM Częstochowa

Następny artykuł